
       

___________________________________________________________________________________     

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, 
LETT. A) DEL DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76, 
CONVERTITO IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DALLA 
LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, AVENTE AD OGGETTO I 
LAVORI DI TAGLIO ASFALTO E SCAVO STRADALE PER LA 
POSA DELLA NUOVA SBARRA D’INGRESSO DELL’ASST DI 
CREMONA 

CIG: Z363B63C07

Il Responsabile del procedimento: Arch. Maurizio Bracchi

N.               658 DEL               15/06/2023



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE della S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE, Arch. Maurizio Bracchi, 
legittimamente individuato con Decreto n. 176 del 30 marzo 2023, nel rispetto di quanto statuito dal 
vigente Regolamento aziendale in materia di adozione dei decreti e delle determinazioni dirigenziali 
approvato con decreto n. 291del 29 maggio 2023;

DATO ATTO che questa Amministrazione ha espresso la necessità di eseguire degli interventi 
finalizzati all’installazione della sbarra di ingresso per l’accesso al Presidio Ospedaliero di Cremona, 
sito in Viale Concordia, n. 1;

RITENUTO, quindi, di dover svolgere le attività necessarie per l’installazione della sbarra 
d’ingresso, e precisamente di dover intervenire con i lavori di taglio asfalto e scavo stradale per la 
posa della suddetta sbarra; 

VISTO E RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, del D.lgs. 50/2016 che regola l’affidamento di lavori, 
servizi e fornitura sottosoglia e, in particolare, il comma 2, lettera a) così come modificato dall’art. 
1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 che innalza la suddetta soglia a € 139.000,00 per i beni e e 
servizi e ad €150.000,00 per i lavori;

DATO ATTO che: 
- il fine contrattuale che si intende perseguire è la predisposizione di una sbarra per l’accesso 

al Presidio Ospedaliero di Cremona, sito in Viale Concordia, n. 1; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di taglio asfalto e scavo stradale per la posa 

della nuova sbarra d’ingresso dell’ASST di Cremona; 
- il valore economico del servizio è di €4.000,00, oltre €500,00 quali oneri di sicurezza, ed 

esclusa l’IVA 22%; 
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, la stipula del contratto, con sottoscrizione 

della Richiesta di Offerta, allegata alla presente determinazione, avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegata Richiesta di Offerta;  
- la modalità di scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.lgs. 50/2016 

mediante affidamento diretto, sfruttando la deroga all’obbligo di preventiva escussione degli 
strumenti elettronici; 

VISTI l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, e l’art. 1, commi 501, 502 e 
503 della Legge n. 208 del 28 dicembre 2015, così come modificato dalla legge di bilancio 2019 che 
ha previsto, al comma 130 dell’art. 1, l’elevazione della soglia dei cosiddetti “micro acquisti” di beni 
e servizi da € 1.000,00 a €5.000,00, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva 
escussione degli strumenti elettronici; 

VISTO altresì il Comunicato del Presidente ANAC 30 ottobre 2018 ove afferma che l’Autorità 
ritiene che, per gli acquisti infra € 1.000,00, oggi € 5.000,00, permanga la possibilità di procedere 
senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo 
citata; 

DATO ATTO che con prot. n. 23735/23 del 01 giugno 2023, è stata richiesta offerta alla Ditta Edil 
Project S.r.l. con sede in Chiari (BS) – Via del lavoro artigiano n. 10, P.IVA 04317480988, la quale 
si è resa disponibile ad eseguire l’intervento in oggetto; 

ATTESO CHE l’operatore economico individuato è in possesso di adeguata professionalità, 
esperienza ed è stata valutata la congruità e la convenienza dell’offerta presentata, rispetto ai prezzi 
praticati da altri operatori presenti sul mercato;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

VISTA l’offerta pervenuta in data 05 giugno 2023, prot. n. 24386, allegata al presente atto, 
dell’operatore economico Ditta Edil Project S.r.l. con sede in Chiari (BS) – Via del lavoro artigiano 
n. 10, P.IVA 04317480988, per l’incarico di cui sopra, con un importo di € 4.000,00, oltre oneri 
della sicurezza pari ad €500,00 ed esclusa l’IVA 22%;

VISTO la documentazione, allegata al presente atto, che disciplina i rapporti contrattuali tra 
Stazione Appaltante e la ditta incaricata, i cui contenuti e disposizioni sono state accettate dal 
professionista incaricato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente tramite 
posta elettronica certificata, come previsto ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016; 

VISTA la documentazione predisposta all’affidamento dell’incarico, allegata alla presente, 
composta da: 

1- Richiesta di Offerta;
2- Scheda d’Offerta.

ACCERTATO CHE la società ha comunicato i dati relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 3, L. 136/2010; 

PRECISATO, altresì, che, nel rispetto dei principi di trasparenza e tracciabilità dei flussi finanziari, 
è intendimento dell’ASST di Cremona corrispondere le somme dovute per l’esecuzione 
dell’affidamento de quo unicamente alla ditta aggiudicataria dell’appalto, e che, a tale scopo: 
- non è consentita la cessione del credito derivante dalla fornitura, e pertanto verrà debitamente 
respinta dalla suddetta Azienda, l’eventuale istanza, conformemente a quanto statuito dall’art. 70 
RD n. 2240/1923;
- è comunque preciso intendimento di questa ASST di rifiutare, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 106 comma 13 D.lgs. n. 50/2016, eventuali richieste di cessione del credito; 
- non verranno prese in considerazione, al fine della liquidazione del credito, eventuali procure 
e/o mandati irrevocabili all’incasso a favore di terzi, e l’ASST di Cremona, legittimamente e con 
effetto liberatorio, effettuerà i pagamenti verso il solo aggiudicatario, unico e solo titolare del diritto 
di credito, con conseguente estinzione del rapporto obbligatorio.

DATO ATTO che sono in corso di effettuazione le verifiche in ordine all’accertamento della 
veridicità di quanto dichiarato dall’operatore economico in fase di partecipazione alla procedura di 
gara, in particolare il possesso dei requisiti generali stabiliti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che la S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità per l’anno 2023 
imputerà la somma di €5.490,00 IVA 22% inclusa al conto “702110010 "manutenzione ordinaria 
immobili” verrà presa in considerazione in sede di redazione del relativo bilancio di previsione;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA

1) di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare l’offerta pervenuta in data 05 giugno 2023, prot. n. 24386/23, dalla quale si evince 
l’importo dell’incarico per l’intervento in oggetto è pari a €4.500,00 oltre IVA 22%, per un totale 
pari a € 5.490,00; 

3) di affidare l’esecuzione dei lavori di cui sopra, per le ragioni di fatto e di diritto esposte in 
premessa, e alle condizioni di cui all’allegata richiesta di offerta firmata per accettazione del 



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

rappresentante, all’operatore economico Ditta Edil Project S.r.l. con sede in Chiari (BS) – Via del 
lavoro artigiano n. 10, P.IVA 04317480988, impegnando a favore della stessa l’importo 
complessivo di €5.490,00; 

4) di specificare che: 
- il fine contrattuale che si intende perseguire è la predisposizione di una sbarra per l’accesso 

al Presidio Ospedaliero di Cremona, sito in Viale Concordia, n. 1; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di taglio asfalto e scavo stradale per la posa 

della nuova sbarra d’ingresso dell’ASST di Cremona; 
- il valore economico del servizio è di €4.000,00, oltre €500,00 quali oneri di sicurezza, ed 

esclusa l’IVA 22%; 
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, la stipula del contratto, con sottoscrizione 

della Richiesta di Offerta, allegata alla presente determinazione, avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegata Richiesta di Offerta;  
la modalità di scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.lgs. 50/2016 
mediante affidamento diretto, sfruttando la deroga all’obbligo di preventiva escussione degli 
strumenti elettronici. 

5) di dare atto che la S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità per l’anno 2023 
imputerà la somma di €5.490,00, IVA 22% inclusa, al conto “702110010 "manutenzione ordinaria 
immobili” e che verrà presa in considerazione in sede di redazione del relativo bilancio di 
previsione.

6) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17, 
comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente 
IL DIRETTORE 

Arch. Maurizio Bracchi 

                                                  


